中山市住房和城乡建设局
中建函〔2022〕142号

中山市住房和城乡建设局关于市十六届人大

一次会议第2022045号代表建议答复的函

叶裕华代表：

您提出的《关于继续推进中心城区水泥混凝土道路“白改黑”工程，提升中山城市颜值的建议》（建议第2022045号）收悉，经综合市交通运输局、市自然资源局、市城管和执法局、市水务局、西区街道、石岐街道、东区街道等部门意见，现答复如下：

“白改黑”是指将道路从原本的水泥路改造成沥青路，是现代城市提升形象与道路品质的重要工程。改造后的沥青路面具有可降尘降噪、后期维护周期缩短、修复完成后短时间内便可通行等优点，在提升道路行驶舒适性的同时，也有助于提升城区空气质量、美化城市环境。因此，我局及各会办单位赞同代表提出的“继续推进中心城区水泥混凝土道路‘白改黑’工程，提升中山城市颜值”的建议。

按照市委市政府相关工作部署，我局负责24米及以上主干道建设，属地镇街负责24米以下市政道路建设。近年来，我局陆续对富湾东路、富湾南路等24条中心城区道路完成了“白改黑”改造，将水泥地面升级为沥青路面，同时结合实际情况对道路配套设施进行适度提升改善。上述道路完成提升改造后，进一步提升了道路品质和城市形象。
今年以来，根据市委市政府相关工作部署，我局启动了民科东路、兴创路、兴发路、东苑南路、东苑路、竹苑路、桃苑路、华柏路、豪程路、华光路、沿江路等城市道路的提升改造工作，其中，民科东路、兴创路、兴发路、华光路、沿江路已完成施工招标，将争取年内完成提升改造；其余道路正在开展前期工作，拟于年内动工。我局将根据上述道路实际情况，综合推进水浸点整治、污水排管铺设、交通微循环改造等工作，全面开展相关道路的路面、局部给排水、人行道及慢行交通、平面节点改造、港湾式停靠站等市政配套设施提升改善，提升中心城区的城市形象及及道路品质。
同时，我局将按照打造“湾区枢纽、品质中山”的城市定位，进一步提高政治站位，积极主动作为，结合镇街诉求，全面摸清中心城区水泥混凝土道路的剩余数。目前已初步摸查既有混凝土道路如岐关西路、华柏路、富康路、东明路、金港路、港隆路、金华路、联业路、金昌工业路、孙文东路、兴文路、崇文路、三溪路等一批项目。后续工作中，将按照轻重缓急、先易后难的原则积极推进，努力提升我市城市面貌，提升市民获得感。属地镇街则配合做好所涉及的相关征地、围蔽、拆迁和提供施工作业面、协调设施用电灯相关工作。
此外，由市交通运输局统筹推进的G105国道、东二环（逸仙路）、南外环改造等与中心城区关系紧密的交通工程项目，均按照沥青路面进行设计，其中G105国道、东二环（逸仙路）以建成通车，南外环改造将于2024年6月全线通车。
专此答复，诚挚感谢您对中山市城市道路基础设施建设工作的关心支持。

                        中山市住房和城乡建设局

                           2022年6月14日

（联系人及电话：谭明献，13590812342）

公开方式：主动公开

抄送：市人大常委会选联工委、市政府办公室、市交通运输局、

市自然资源局、市城管和执法局、市水务局、西区街道、石岐街道、东区街道。
中山市住房和城乡建设局办公室        2022年6月15日印发
（A类）